
. Такриз
ба авторефераты диссертатсияи Ширинова Бахтинисо Бахридиновна дар 
мавзуи «Поэтикаи достоин «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдуррахмони Домй», ки 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руи ихтисоси 
10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.08 -  Назарияи адабиёт, Матншиносй, 
нусхашиносй) пешниход шудааст.

Баррасй ва таххихи данбахои поэтикаи достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Абдуррахмони Домй аз масъалахои мухим ва мушкили адабиётшиносии 

муосир ба шумор рафта, аз мухаххих махорати баландро тахозо менамояд.

Диссертант дар мухаддимаи таххихоти худ ахаммияти мавзуи 

таххихро равшан намуда, дар хисмати дарадаи таххих, ки муфассал баён 

шудааст, ба ин натида мерасад, хи мавзуи “Поэтикаи достоин “Юсуф ва 

Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” як мавзуи актуалй ва омухтанашуда 

буда, баррасии масъалаи таххихи сарчашмахои достой, пажухиши мухтаво, 

сюжет, образхо, дойгохи фодеа, хунари шоир дар эдоди асар, махоми 

унсурхои мунозира дар ин асар ба таххих гирифта шудааст.

Гузориши масъалахо, хадаф ва вазифахои таххихот, объехти 

таххихот, асоси методологй ва назариявии таххихот, навгонии илмии 

таххихот, ахаммияти назарй ва амалии таххихот, сарчашмахо ва маводи 

таххихот ва масоили асосии ба химоя пешниходшаванда низ аз дониби 

мухаххих огохона сурат гирифтаанд.

Боби аввали диссертатсия, “Достонсарой дар асри XV” ном дошта, аз 

се фасл фарохам омадааст, ки масъалахои маснавигуй дар асри XV, мавхеи 

маснавихои Абдуррахмони Домй дар ин давра ва домишиносй дар 

Тодикистонро фаро гирифтааст ва масъалахои мавриди назар дар и» боб 

тахлилу баррасй шудаанд.

Боби дувуми диссертатсия “Таххихи сарчашмахо, нусхашиносй ва 

симохои достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Домй” ном 

гирифтааст. Дар боби мазхур унвондуй масъалахои сарчашмахои асосии 

достон, нусхашиносй ва шархнигорй ба достон, тахдили образхои асар ва 

дойгохи фодиаро дар достон ба таххихи диддй гирифтааст.



Аз,достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдуррахмони Ч,омй нусхахои зиёде 

бокй мондааст, ки унвондуй дар ин боб якчанд нусхахоро, ки дар 

Китобхонаи миллим То дикисто н нигахдорй мешаванд, б о нишондоди 

нусхашиносй овардааст, ки кори хуби унвонду мебошад. Инчунин, чанд 

шарххоро, ки ба достой баста шудаанд, бо унвони муаллифон ва соли 

таълифашон нишон додааст. Баъд, дар диссертатсия унвондуй образной 

достонро мавриди тахлилу баррасй карор дода, дар раванди тахлили 

образхо масъалаи фодиаро, ки дар асар ба фаъолияти образной марказии 

достой -  Юсуф, Яъкуб, Зулайхо марбутанд, тахкик намудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Поэтикам достоин “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Абдуррахмони Ч,омй” номида шуда, унвони диссертатсия аз камин боб аст 

ва боби мехдарй махсуб мешавад, ки масоили зиёди поэтикии достонро ба 

тахкик гирифтааст. Дар ин боб унвондуй масъалахои мухими поэтикии 

асарро, аз думла сохти композитсионии достон, дойгохи унсурхои мусикй, 

тасвири унсурхои табиат, унсурхои мунозира, мавкеи хоб ва руъё дар 

достон, афкори адабии шоир, хунари шоир дар маъниофаринй ва 

тасвирсозй, мавкеи санъатхои бадей дар достон, паёмхои ахлокии шоир ва 

забону сабки эдоди достон ба мисолхои зиёд тахлил ва тахкик шудаанд, ки 

мухассаноти зиёд дорад ва аз вукуфи унвондуй аз тахкики мавзуъ дарак 

медихад.

Диссертант хулосаи аз тахкик ва баррасии мавзуъ ба даст овардаи 

худро ба расмият дароварда, мухтавои онро дар мундарида, мукадцима ва 

бандхои алохидаи он дард намудааст. Хдмчунин диссертант тавсифи 

умумии тахкикоту бандхои алохидаи он ва бобхову зербобхо, хулоса ва 

тавсияхои амалиро низ тибки талабот ба калам додааст. Номгуйи адабиёти 

истифодашуда бо риояи талаботи мукарраршуда тахия шудаанд, ки 

мувофики максад мебошад.

Бобхои диссертатсия мутобики максаду вазифахои гузошташуда 

тархрезй шуда, баррасию тахкик дар сатхи илмй карор дорад.



Дар баробари муваффахиятхо баъзе нухсонхо дар автореферата 

диссертатсия ба назар мерасад, ки ислохи онхо ба манфиати кор хохдд буд: 

~1. Ба андешаи мо диссертант мисолхо аз достощо хадман зиёд 

оварда, ба тахлилу баррасии мухтавои достойно камтар таваддух зохир 

намудааст.

2. Дар матни диссертатсия баъзе галатхои имлой ва аломатхои 

китобат ба назар мерасад, ки ислохи онхо хусни корро меафзояд.

Камбудихои зикргардида хусусияти тавсиявй дошта ба хед вадх хусни 

фишурдаи рисоларо коста намегардонад.

Автореферати диссертатсия ва микдори махолоти интишорнамудаи 

муаллиф, ки дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти ДТ 

ба табъ расидаанд, асоси мундаридаи диссертатсияро инъикос мекунанд.

Аз мухтавои автореферат бармеояд, ки рисолаи Ширинова 

Бахтинисо Бахридиновна дар мавзуи “Поэтикаи достони “Юсуф ва 

Зулайхо”-и Адбуррахмони Домй” таххихоти пурра андомёфтаи илмй буда, 

ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон давобгу аст ва муаллифи он шоистаи дарёфти дарадаи илмии 

номзади илми филология, аз руйи ихтисоси 10.01.00 -  Адабиётшиносй 

(10.01.08 -  Назарияи адабиёт, Матншиносй, нусхашиносй) мебошад.
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